
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 61  del Reg. 
 

Del 15.06.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DPCM   24/09/2020  -  CONTRIBUTI  A  FONDO  

PERDUTO  PER LA REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  

DI  SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE   

IMPRESE   DEL   TERRITORIO  COMUNALE  

FINALIZZATE A CONTENERE  L'IMPATTO  

DELL'EPIDEMIA  COVID -19 - INTERVENTO 

SOSTITUTIVO INPS PER DURC IRREGOLARE- 

LIQUIDAZIONE - DITTE.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 61 del 15.06.2022 

N. 235 Del 15.06.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DPCM   24/09/2020  -  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  PER LA 

REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  DI  SOSTEGNO ECONOMICO IN 

FAVORE DELLE   IMPRESE   DEL   TERRITORIO  COMUNALE  

FINALIZZATE A CONTENERE  L'IMPATTO  DELL'EPIDEMIA  

COVID -19 - INTERVENTO SOSTITUTIVO INPS PER DURC 

IRREGOLARE- LIQUIDAZIONE - DITTE.       

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.03 in data 27 gennaio 2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 
  

PREMESSO che: 

- con deliberazione G.M. 202 del 31/12/2020 è stato approvato lo schema di bando pubblico per 

assegnare i contributi di riferimento per l’annualità 2020, pari ad € 45.262,00 ; 

- con la detta deliberazione è stato altresì previsto che, un’apposita commissione sarebbe stata 

incaricata di individuare i criteri di dettaglio per l’esame delle istanze di concessione dei contributi in 

argomento; 

-  il bando di riferimento è stato ritualmente pubblicato così come il successivo provvedimento di 

differimento dei termini di presentazione delle istanze prevedono che le stesse potevano pervenire al 

Comune fino al 20/02/2021; 

- Con determinazione Sindacale n. 2 del 15/01/2021è stata costituita la suddetta commissione 

incaricata di individuare i criteri di dettaglio per l’esame delle istanze di concessione dei contributi in 

argomento; 
 

VISTO il verbale n. 1 del 18/01/2021, pubblicato nelle forme di legge  dal 18/01/2021 al 20/02/2021  

con il quale la commissione anzi citata ha stabilito i criteri per la concessione dei contributi a fondo perduto 

previsti dalla norma in oggetto; 
 

VISTO il verbale n. 2 del 12/04/2021, pubblicato nelle forme di legge dal 13/04/2021 al 13/05/2021 

con il quale la commissione, sulla base dei criteri fissati nel precedente verbale n. 1/2021 succitato ha 

provveduto ad approvare l’elenco delle ditte ammesse al beneficio in questione; 
 



 

 

VISTO il verbale n. 3 del 23/04/2021, in corso di pubblicazione, con il quale la commissione, tenuto 

conto della suddivisione per fascia di fatturato complessivo, ha proceduto ad attribuire l’importo del 

contributo a fondo perduto spettante a ciascuna ditta; 
 

VISTO il verbale n. 4 del 07/05/2021, in corso di pubblicazione, con il quale la commissione, in 

dipendenza di errore materiale presente nel precedente verbale n. 3/2021 succitato ha provveduto a 

rideterminare gli importo del contributo di riferimento spettanti a ciascuna ditta; 
 

DATO ATTO che risultano regolarmente acquisiti, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 – 

comma 2 – del DPCM 24/09/2020, i CUP relativi alle ditte beneficiari del sostegno economico; 
 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione del suddetto sostegno economico, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 6 del DPR 207/2010 è stato richiesto per via telematica il Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (DURC); 
 

DATO ATTO che: 

- il DURC prot. INPS/INAIL_31390806 acquisito a seguito richiesta del 10/02/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_31390755 acquisito a seguito richiesta del 10/02/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_29821964 acquisito a seguito richiesta del 12/02/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30892050 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30891601 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30892023 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30892105 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30892469 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30892738 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30893190 acquisito a seguito richiesta del 13/01/2022 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

- il DURC prot. INPS/INAIL_30781476 acquisito a seguito richiesta del 31/12/2021 ha dato esito negativo per 

irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

RICHIAMATO l’art. 4 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 che ha introdotto il potere sostitutivo della 

stazione appaltante nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile (in caso di imprese edili);  

RILEVATO che l’intervento sostitutivo opera nell’ambito dei contratti pubblici ed è attivabile in 

presenza di DURC irregolare, e che la norma dispone che ricorrendo tale fattispecie, il responsabile del 

procedimento trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente alle inadempienze accertate nel 

DURC. Tale importo è versato direttamente dalla stazione appaltante a INPS, INAIL ed in caso di imprese 

edili anche alla Cassa Edile; 
 

CONSIDERATO che: 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5553 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5554 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5555 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5562 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 



 

 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5563 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5561 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5560 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5556 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5557 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 26/05/2022, con nota prot. n. 5559 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

- in data 30/05/2022, con nota prot. n. 5678 è stata attivata la procedura per il suddetto intervento sostitutivo – 

comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede territoriale competente (INPS Messina); 

VISTE: 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6161 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6156 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6164 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6166 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6165 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6162 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6163 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6158 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6159 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 10/06/2022 al n. 6160 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

- la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 11/06/2022 al n. 6293 con la quale viene 

indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di pagamento; 

RITENUTO pertanto di dovere attivare il potere sostitutivo della stazione appaltante e di provvedere 

alla liquidazione in favore dell’INPS di Messina; 
 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 
 

VISTO il DPCM del 24/09/2020; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 03 del  27/01/2022; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1)-Di liquidare, per quanto sopra esposto,  l’importo complessivo di € 6.450,02, riferita all’annualità 2020 e 

finanziata con DPCM del 24/09/2020, alle ditte: 

 “Omissis”    - € 667,22 

  “Omissis”   - € 667,22  

 “Omissis”   - € 333,65  

 “Omissis”   - € 667,22  

 “Omissis”                 - € 1.112,10   

 “Omissis”     - € 667,22         

 “Omissis”   - € 333,65           

 “Omissis”    - € 333,65           

 “Omissis”   - € 667,22            

 “Omissis”   - € 667,22  

 “Omissis”   - € 333,65                 

2)-Di attivare, quale stazione appaltante, l’intervento sostitutivo ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del D.P.R. 

n. 207/2010 in virtù dell’inadempienza contributiva delle suddette  ditte - con versamento all’INPS delle 

somme per ogni singola ditta, secondo le modalità indicate dall’Inps, cosi distinte: 
 

 “Omissis”     € 667,22  

  “Omissis”            € 667,22   

 “Omissis”          € 333,65  

 “Omissis”         € 667,22     

 “Omissis”           € 1.112,10  

 “Omissis”    € 667,22     

 “Omissis”    € 333,65     

 “Omissis”          € 333,65     

 “Omissis”    € 667,22     

 “Omissis”    € 667,22        

 “Omissis”     € 333,65     

3)- Di imputare la superiore spesa di € 6.450,02, al Titolo 1 – Missione 14 – Programma 2- Cap. n. 1956/1 

“Contributo Fondo Sostegno Attività Economiche DPCM 24/09/2020” – RR.PP.; 

4)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 

all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 

5)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del 

sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 

stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  L. R. 10/1991; 
 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 

per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.06.2022   al  30.06.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.06.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Manganaro 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


